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Straipsnyje nagrinėjama užsienio prekybos sistema, kurios dalyviai susiduria su kreditinių santykių 
problema vykdant prekybinius sandorius. Tiriamasis objektas yra prekybinių santykių stabilumo išlai
kymas, naudojant kreditinius instrumentus ir draudimo priemones, kaip būtina sąlyga siekiant užtik
rinti šalies eksporto kreditavimo sistemos efektyvumą. Šio darbo tikslas - išanalizuoti eksportuotojų 
problemų atsiradimą skatinančias priežastis ir teikti optimalius jų sprendimo būdus. Nagrinėjant ša
lies kreditavimo sistemą, siūloma taikyti eksporto kreditų draudimo mechanizmą, reguliuojamą vals
tybės kapitalo eksporto kreditų draudimo agentūros, kuris maksimaliai lemia šalies ūkio subjektų 
naudą ir mažina prekybos sandorių nevykdymo riziką, užtikrina reikiamą eksporto sandorių kredita
vimą, nepažeidžiant sistemos dalyvių ekonominių interesų. 

Plėtojant prekybinius įvairių užsienio šalių san

tykius, eksportuotojų poreikis disponuoti fi

nansinėmis lėšomis atsiranda daug anksčiau, 

nei partneris siūlo apmokėjimo terminą už 

gautą produkciją. Tačiau tradiciniai finansiniai 

tarpininkai, siekdami užtikrinti savo saugumą, 

nėra suinteresuoti besąlygiškai tenkinti ekspor

tuotojų poreikius kredituojant eksporto san

dorius. Šalies eksportuotojai, nerasdami tin

kamų kreditavimo šaltinių plėsti vykdomą veik

lą, priversti plėtoti prekybinius santykius tarp

tautinėse rinkose padidėjusios rizikos sąlygo

mis. Dabar viena iš pagrindinių eksportuoto

jų problemų yra finansinių lėšų trūkumas, ku

rį iš dalies lemia eksportuotojo prekybos part

nerių finansinės padėties stabilumo ir atsiskai
tymų užtikrinimas. Didėjanti finansinių lėšų 
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paklausa lemia tokių lėšų gavimo eksportuo

tojui palankiomis sąlygomis užtikrinimą. 

Vykstantiems sudėtingiems šalies ekonomi

kos ir finansų sistemos reiškiniams ir procesams, 

kuriuos suvokti bei pažinti ūkio subjektams da

rosi vis sunkiau, reikia specialių finansinių ži

nių ir analitinių sprendimų norint spręsti iški

lusias problemas. Tačiau stiprėjantis poreikis įsi

tvirtinti tarptautinėse rinkose, užmegzti patiki

mus prekybinius ryšius su užsienio partneriais 

verčia eksportuotojus ieškoti alternatyvių bū

dų ir priemonių, užtikrinančių tokių santykių 
stabilumą ne tik vidaus, bet ir užsienio rinkose. 

1. Eksporto kreditų draudimas 

Normaliai funkcionuojant rinkos mechaniz
mui, plečiama eksporto kreditavimo veikla, ša-



lies eksportuotojams suteikiama galimybių ieš

koti naujų prekybos partnerių užsienio rinko
se. Bankai, veikdami kaip pagrindiniai finan

siniai tarpininkai, kreditines lėšas teikia tik 

veiklai, užtikrinančiai pajamas ir kredito grą
žinimą. lietuvos bankų suinteresuotumas eks

porto kreditavimu ribotas, nes nėra užtikrina

mas pelningas kreditinių lėšų sugrįžimas. Re
miantis užsienio šalių praktika, eksporto kre

ditavimo nenutrūkstamumas skatinamas įvai

riomis priemonėmis ir būdais, kuriuos dažniau

siai reguliuoja valstybės kontroliuojamos ins

titucijos. Dalyvavimas kredituojant eksportuo

tojus lengvatinėmis sąlygomis, draudžiant ir 

subsidijuojant eksporto kreditus, akivaizdžiai 

rodo valstybės prisiimtą eksportuotojams ten

kančios kredito rizikos dalį. Toks valstybės da

lyvavimas reguliuojant kreditavimo sistemą le
mia ne tik finansų institucijų vykdomo kredi

tavimo sąlygas (kredito įstaigoms nustatyti nor

matyvai, palūkanų normų reguliavimo priemo

nės), šalyje leistinas atsiskaitymo priemones 

(atsiskaitymų vekseliais, čekiais, akredityvais 

reglamentavimas), bet ir draudimo veiklos są

lygas (minimalaus kapitalo reikalavimai drau

dimo įmonėms, leistini draudimo produktai ir 

pan.). Lietuvoje viena iš priežasčių, sąlygojan

čių eksporto kreditavimo nutrūkstamumą,yra 

neišplėtota eksporto kreditų draudimo rinka. 

Bendroje eksporto kreditavimo draudimo 

proceso schemoje (1 pav.) vaizduojamas eks

porto sandorio kreditavimas, kuriame Ekspor

to kreditų draudimo agentūra su valstybės pa

rama siekia užtikrinti proceso vientisumą ir 

veiksnumą. Remiantis klasikiniu eksporto ope

racijų kreditavimo požiūriu, eksportuotojas ga

li būti ir skolininkas, ir kreditorius atskirai ar

ba vienu metu. Eksportuotojas, prisiimdamas 

skolininko funkcijas, išsiunčia prekes ir atide

da apmokėjimo terminą, t. y. suteikia vadina-

mąjį prekinį kreditą sutartam laikotarpiui, už

sienio pirkėjui. Schemoje vaizduojamas eks
porto kredito draudimo mechanizmas, kuria

me skolininkas yra bankas. Eksportuotojo ban

kas, suteikdamas savo klientui kreditinių lėšų 

gaminti eksportui skirtas prekes arba apyvar

tinėms lėšoms, tikisi pelningo kredito sugrįži

mo, o eksportuotojas, gavęs lėšų iš banko, iš

siunčia pagamintas prekes ir atideda apmokė

jimo terminą. Finansinio eksporto kredito for

ma, plačiai taikoma Vakarų valstybių ekspor

tuotojų, dažniausiai naudojama, kai gaunamų 

užsakymų vertė viršija eksportuotojo finansi

nes galimybes. Gautos papildomos finansinės 

lėšos pagreitina įmonės plėtrą, didina pelną ir 

sukuria naujų darbo vietų. Esminis dalykas yra 

užsakymo, tampančio teisiškai galiojančiu pre

kybos sandoriu, kaip užstato naudojimas gau

ti paskolą. 

Schemoje gamintojo (eksportuotojo) ban

kas, suteikdamas savo klientui kreditines lė

šas gaminti eksportui skirtas prekes arba apy

vartinėms lėšoms, tikisi pelningo kredito su

grįžimo, o gamintojas (eksportuotojas), gavęs 

lėšų iš banko, suteikia pirkėjui (importuoto

jui) prekinį kreditą, vildamasis, kad pastarasis 

atsiskaitys realizavęs prekes. Tačiau ne visada 

kreditavimo procesas išlieka stabilus. Užsie

nio pirkėjo įsipareigojimų nevykdymas, reikš

mingai lemiantis gamintojo veiklos pajamų da

lį, gali sukelti sunkumų atsi skaitant su kreditą 

suteikusiu banku. Todėl minėti proceso daly

viai susiduria su dvejopa kredito rizika: pir

ma, bankui kreditoriui dėl eksportuotojo įsi

pareigojimų nevykdymo, kurį sąlygoja užsie

nio pirkėjo neatsiskaitymas už prekes dėl tam 

tikrų priežasčių, ir, antra, gamintojui, jeigu už

sienio pirkėjas laiku neatsiskaitys ar visiškai 

neatsiskaitys už išsiųstas prekes. Antruoju 

atveju, jeigu užsienio pirkėjas neatsiskaito, eks-
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1 pav. Bendra eksporto kreditų draudimo schema 

1. Pirkėjas pateikia prekių isigijimo užsakymą ir sudaro kontraktą su gamintoju. 
2. Gamintojas kreipiasi i savo šalies banką dėl kredito eksportuojamų prekių gamybai. 
3. Gamintojo šalies bankas apdraudžia suteiktą gamintojui paskolą Eksporto kreditų draudimo agen-

tūroje ir sumoka draudimo imoką. 
4. Gamintojo šalies bankas suteikia gamintojui kreditines lėšas. 
5. Gamintojas išsiunčia pagamintas prekes pirkėjui ir atideda apmokėjimo terminą. 
6. Pardavęs prekes pirkėjas: 
6a) grąžina kreditines lėšas gamintojo šalies bankui; 
6b) paskolos negrąžinus, Eksporto kreditų draudimo agentūra prisiimta atsakomybės dalimi kom

pensuoja gamintojo šalies banko patirtus nuostolius dėl gamintojo nesugebėjimo grąžinti skolą, atsiradu
sią dėl pirkėjo kaltės. 

Išmokėjusi kompensaciją, Eksporto kreditų draudimo agentūra išieško: 
7a) skolą tiesiogiai iš gamintojo arba 
7b) iš pirkėjo. 

portuotojas turi galimybę atsiskaityti su ban

ku pajamomis, gautomis iš kitų užsienio pir
kėjų už realizuotas prekes. 

Schemoje draudėjas yra bankas, kuris kredi
tuoja eksportuotoją ir apdraudžia suteiktas pi
nigines lėšas kredito forma Eksporto kreditų 
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draudimo agentūroje nuo eksportuotojo nemo

kumo arba įsipareigojimų nevykdymo dėl pir
kėjo kaltės. Eksporto kreditų draudimo agen
tūros veiklos aktualumas ypač jaučiamas tada, 

kai šalies ūkio subjektai - gamintojai (ekspor
tuotojai) tikisi gauti banko paskolą kredituoti 



konkrečią eksporto operaciją. Tačiau bankas ne 
visada sudaro eksportuotojams palankias sąly
gas tinkamai konkuruoti tarptautinėje rinkoje, 

todėl valstybės parama būtina suteikiant garan

tijas eksportuotojui, duodančiam prekinį kre
ditą llŽ.<;ienio pirkėjui, arba bankui, kredituojan

čiam eksportuotoją. Valstybinė eksporto kredi

tų draudimo agentūra, prieš drausdama banko 

teikiamas eksportuotojui kreditines lėšas, visuo

met atlieka analitini abiejų prekybos partnerių 
- eksportuotojo ir importuotojo - finansinės pa

dėties stabilumo ir eksporto kontrakto patiki

mumo įvertinimą. 

Dvigubas ūkio subjektų finansinių rezulta

tų patikrinimas - banke ir draudimo agentū

roje - savaime mažina potencialią kredito ri

ziką. Nuo gautų rezultatų priklauso ne tik eks

porto kontrakto kreditavimo trukmė ir dydis, 

bet ir draudimo agentūros prisiimamos eks

portuotojo rizikos dalis. Tačiau būtina pažy

mėti, kad bankų ir eksporto kreditų draudimo 

agentūrų požiūris į riziką, su kuria susiduria 

eksportuotojai, yra skirtingas. Bankai linkę 

veikti paskolų portfelio diversifikavimo prin

cipu ir tikisi kiek įmanoma mažesnių nuosto

lių, o draudikai teikia garantijas remdamiesi 

draudimo išmokomis, kurias jiems tektų išmo

kėti žalos atveju, ir apsisaugo nuo rizikos susi

kaupimo perdrausdami. Pagrindinis skirtumas 

yra tas, kad eksporto kreditų draudikai labiau 

rizikuoja nei bankai, kurie dažniausiai turi už

statą. Iš to plaukia, kad bankai dvigubai ap

draudžia paskolą: pirma, reikalaudami užsta

to, kurio vertė ne mažiau kaip 50 proc. viršija 

suteiktos paskolos sumą, ir, antra, paskola ap

draudžiama eksporto kreditų draudimo įmo

nėje. Iš tikrųjų, remiantis užsienio šalių prak

tika, užstatas turi būti įkeičiamas draudimo 

įmonei, kuri bet kuriuo atveju atlygins banko 

patirtus dėl kredito negrąžinimo nuostolius. 

2. Užsienio prekybos 
stabilumo užtikrinimas 

Rytų Europos regiono šalyse tebevykstantys 
reikšmingi užsienio prekybos sistemos poky
čiai skatina intensyviau ieškoti naujų patiki
mų prekybos partnerių Vakarų rinkose. Rytų 
Europos regiono prekybos kompanijos tikisi 
sėkmingai įsitvirtinti naujose rinkose ir uždirbti 
didelius pelnus. Tačiau susidūrę su didele kon
kurencija daugelis priversti perorientuoti sa
vo veiklą ir veikti pagal užsienio rinkose dik
tuojamas sąlygas. Kai kuriose Rytų Europos 
regiono šalyse, sėkmingai vykdančiose užsie
nio prekybos reformas, pastebimas llŽ.<;ienio 
prekybos rodiklių augimas, palyginti su ikipe
reinamosios ekonomikos laikotarpiu. Tarkime, 
1995 m. Lenkijos eksporto rodiklis 65 proc. vir
šijo 1987 m. lygį; bendras Čekijos ir Slovaki
jos eksporto rodiklis (ne įskaitant tarpusavio 
prekybos apimčių) padidėjo 61 proc., palygin
ti su 1987 m. [9; 2]. Nepaisant to, kitų šalių 
eksporto apimtys dėl vėlavimo pertvarkyti 
struktūrines reformas vis dar išlieka nepaki
tusios arba rodikliai būna žemesni nei ikipe
reinamosios ekonomikos laikotarpiu. Pavyz
džiui, 1995 m. Bulgarijos eksporto rodiklis bu
vo 35 proc. mažesnis nei 1987 m., atitinkamai 
Rumunijos -12 proc. [žr. lentelę]. 

Lentelėje vaizduojama Rytų Europos regio
no šalių užsienio prekybos dinamika, kur Vi
durio ir Pietų Europos šalyse 1995 m. agreguo
tas eksporto rodiklis sudarė 25 proc., o 1996 m. 
sumažėjo iki 1,1 proc. Baltijos šalyse 1996 m. 
agrcguotas eksporto rodiklis sumažėjo iki 
16,1 proc., o 1995 m. jis buvo 35,5 proc. Eks
porto rodiklių smukimo tendencijai įtakos tu
rėjo ne tik mažėjanti Rytų rinkos produkcijos 
paklausa Vakarų šalyse dėl pernelyg lėto eko
nomikos augimo visose Vakarų Europos vals
tybėse, ir ypač ES šalyse, bet ir Rytų Europos 
valstybių antiinfliacinės politikos įgyvendinimas. 
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L e n tel ė. Rytų Europos regiono užsienio prekybos dinamika 

Rodikliai 1994 m. 1995 m. 1996 m. 

Vidurio ir Pietą Europos šalys· 

Eksportas (proc.) 16,4 25,0 1,1 

Importas (proc.) 9,9 31,3 11,4 

Prekybos balansas (USD mlrd.) -11,9 -19,9 -31,6 

Prekybos balansas (proc. BVP) -4,5 -6,5 -9,7 

Baltijos šalys 

Eksportas (proc.) 12,9 35,5 16,1 

Importas (proc.) 27,1 41,7 24,0 

Prekybos balansas (USD mlrd.) -0,9 -2,1 -3,1 

Prekybos balansas (proc. BVP) -9,1 -15,4 -18,6 

• Albanija, Bosnija ir Hercegovina, Bulgarija, Kroatija, čekija, Vengrija, Lenkija, Rumunija, Slovakija, Slovėnija, 
Makedonija, Jugoslavija. 

Šaltinis: UN-ECE Economic Survey of Europe 1996-1997. 

Mažėjant eksporto rodikliams, Rytų Euro

pos regiono šalių vidaus poreikiai vietinėse rin

kose didėjo. Vietos tiekėjai nesugebėjo paten

kinti didėjančių vietinių poreikių, todėl didė

jantys importo rodikliai sukėlė prekybos ba
lanso deficitą. Nepaisant to, importo rodikliai 
mažėjo, ir 1996 m. Vidurio ir Pietų Europos 

šalių agreguotas importo rodiklis buvo lygus 
11,4 proc., Baltijos šalių agreguotas importo 
rodiklis taip pat sumažėjo ir 1996 m. sudarė 
24 proc. 

Daugelis Rytų Europos regiono šalių susi

dūrė su prekybos disbalansu, kur agreguotas 
prekybos deficitas Vidurio ir Pietų Europos ša

lyse 1995 m. sudarė 19,9 mlrd. JAV dolerių, o 
1996 m. - 31,6 mlrd. JAV dolerių, Baltijos ša
lyse atitinkamai 2,1 mlrd. JAV dolerių ir 
3,1 mlrd. JAV dolerių. 

Rytų Europos šalių regiono ekonomikos at
virumas, apimantis eksporto ir importo apim
čių bei BVP santykį, vis dažniau pažeidžiamas 
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keičiantis užsienio rinkų poreikiams ir susidu

riama su stipriais konkurentais, konkuruojan

čiais inovacine ir technologiškai pažangia pro

dukcija. Dėl neefektyvios prekybos operacijų 

kreditavimo infrastruktūros Rytų Europos re
gione, eksportuotojai, ieškodami alternatyvių 

kreditavimo ir atsiskaitymo būdų, priversti pri

imti jiems nenaudingus ir nemažų sąnaudų rei
kalaujančius sprendimus, kurie nepadeda iš

spręsti finansinių lėšų trūkumo problemos. Kai 

kuriose Rytų Europos šalyse - Čekijoje, Veng
rijoje, Rumunijoje, Slovakijoje, Lenkijoje, Slo

vėnijoje - valstybės isteigtos eksporto kreditų 
draudimo agentūros, nepaisant didėjančių eks

porto apimčių, tik ribotai dalyvauja eksporto 
veikloje. Viena iš priežasčių yra tokių institu
cijų veiklos naujumas; svarbiausias jų tikslas 
yra supažindinti šalies eksportuotojus, kuriems 
eksporto kreditų ir kreditų draudimo koncep
cijayra visiškai nežinoma, su eksporto kreditų 
draudimo technika ir metodologija. Svarbu iti-



UŽSIENIO PREKYBA KREDIT AVIMAS 

L Eksporto struktūra pagal 
šalis ir regionus L Kreditavimo sąlygos ir 

2. Šalies prekybos balanso formos 
struktūra 2. Eksporto kreditų 

draudimo struktūra 

~IL IL 

ATSISKAITYMŲ VIENTISUMAS 
(V ALSTYBĖS VAIDMUO) 

L Tarptautinės prekybos reguliavimas 
2. Eksporto rėmimas ir skatinimas 
3. Eksporto kreditavimo ir draudimo sistemos 

retruliavimas 

2 pav. Valstybės reguliuojaT1UlS tarptautinės prekybos krediUlvimo mechanizT1UlS 

kinti, kad eksporto kreditų draudimas yra ne 

papildomos išlaidos mokant draudimo įmonei 

draudimo įmo ką, o eksporto operacijų tarp

tautinėse rinkose rėmimas ir skatinimas daly

vaujant valstybei. Ekonomiškai išsivysčiusio

se šalyse, kur eksporto operacijų kreditavimo 

ir draudimo sistema susiformavusi ir sudary

tos sąlygos jai normaliai funkcionuoti, mėgi

nama atsisakyti perdėto valstybės eksporto 

kreditų draudimo agentūrų veiklos reguliavi

mo, tačiau jos veiklos kontrolė išlieka. 

Efektyvų užsienio prekybos kreditavimo ir 

draudimo mechanizmą sudaranti tarptautinės 

prekybos partnerių, bankų ir draudimo įmo

nil! visuma užtikrina užsienio prekybos santy

kių saugumą, jį taip pat garantuoja valstybė. 

Užsienio prekybos sistemoje, kurią sudaro ju

dantys priešingomis kryptimis prekių ir paslau

gų srautai, valstybė vaidina strateginį vaidme

nį skatinant eksportą ir taikant importo ribo

jimus. Toliau pateiktas užsienio prekybos ope

racijų kreditavimo mechanizmas sukurtas taip, 

kad valstybė galėtų užtikrinti pakankamą, kiek 

įmanoma mažesnės rizikos eksporto operaci

jų kreditavimą ir draudimą (2 pav.). 

Viena iš pagrindinių atsiskaitymų sistemos 

vientisumą užtikrinančių sąlygų yra eksporto 

kreditavimo kaina. Jei ši kaina didesnė už ana

logiškas palūkanas, siūlomas ekonomiškai iš

sivysčiusiose šalyse (ši tendencija yra Lietuvo

je), ji savaime riboja eksporto finansavimo ga

limybes. Todėl valstybės vaidmuo pasireiškia 

formuojant lengvatinio eksporto kreditavimo 

ir kreditų draudimo sistemą. Be to, kreditavi

mo sąlygos apima ir tokius veiksnius kaip sko

lininko finansinės būklės stabilumas ir pasko

los grąžinimo užtikrinimas. Tarkime, reikala

vimai specialiesiems atidėjimams mažina ban

ko turimas lėšas, todėl bankas reikalauja di

desnio paskolos užtikrinimo ar didesnio suteik

tos paskolos pelningumo - o tai sunkina pa

skolų gavimą. Šie reikalavimai lemia teikiamų 
kredito draudimo paslaugų efektyvumą, leng

vinant kreditavimo sąlygas, t. y. paslaugos, kaip 
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1996 1997 1998 1999 liepa 

D Kitos šalys 

~ Iš viso JAV 

tj Iš viso Baltijos šalys 

!EE Iš viso Vidurio Europa 

f2l Iš viso NVS šalys 

~ Iš viso ELPA šalys 

• Iš viso ES šalys 

Š a I tin is: Lietuvos ekonominė ir socialinė raida. Statistikos departamentas 
prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės. Vilnius, 1999. 

3 pav. Lietuvos eksporto struktūra pagal regionus 

riziką mažinančio produkto, pripažinimą finan

sų rinkoje. Antroji sąlyga, lemianti atsiskaity

mų vientisumą, eksporto pasiskirstymas pagal 

šalis ir regionus. Jei dauguma eksporto opera

cijų atliekama su ekonomiškai išsivysčiusių ša

lių prekybos partneriais, mažėja tikimybė, kad 

partnerių tarpusavio prekybiniai ryšiai gali nu

trūkti ir turėti įtakos eksportuotojų finansinės 

padėties stabilumui. Šis makroekonominis ro

diklis leidžia įvertinti šalies kreditavimo ir 

draudimo sistemos efektyvumą ir ekonomikos 

augimo galimybes ir palyginti šio rodiklio di

namiką tam tikrais laikotarpiais (3 pav.). 

Pastaruoju metu pažangius eksporto kredi

tavimo ir draudimo sprendimus lemia pakitu

si Lietuvos eksporto struktūra, sąlygojama 

1998 m. rugpjūčio mėn. Rusijos finansų krizės. 

Stipriai sumažėjęs eksportas į Rytų rinkas ir 
ryškus perėjimas prie Vakarų rinkų nesukėlė 

numatomo eksporto kreditavimo draudimo 
paslaugų vartojimo mažėjimo. Po Rusijos fi

nansų krizės paskelbimo Lietuvos ūkio subjek

tai daugiausia naudojosi draudimo paslaugo
mis šitaip saugodamiesi nuo Rytų rinkos pir

kėjų įsipareigojimų nevykdymo. Thčiau plėto-
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jant eksporto į Europos Sąjungos šalis apim

tis, vis dažniau vietiniai šalies ūkio subjektai 

susiduria su Vakarų prekybos partnerių poten

cialia atsiskaitymų nevykdymo rizika, todėl ne

nuostabu, kad suinteresuotumas eksporto kre

ditų draudimo produktais bei paslaugomis ne 

tik neblėsta, bet ir toliau didėja. 

Realizuojant valstybės reguliuojamą tarp

tautinės prekybos kreditavimo mechanizmą iš
ryškėja tarptautinės prekybos ir kreditavimo 

sistemų sąveikavimo požymiai. Nuo eksporto 

struktūros pasiskirstymo pagal šalies ūkio sek

torius priklauso kreditavimo sąlygos ir formos, 

nes pagal eksportuojamos produkcijos pobū

dį bankai suteikia kreditus. Eksporto operaci

jų kreditavimo struktūra apibrėžia kreditų pa

klausos kitimo dinamiką tarp eksportuotojų. 

Jei eksportuotojas pritraukia reikiamas pini

gines lėšas nesukurdamas kreditinių santykių, 

tai reiškia, kad sumažėjusi kreditų paklausa 
mažina iš kreditinių santykių atsirandančią ri

ziką, kurią būtų galima apdrausti kreditų drau

dimo agentūroje. 
Remiantis užsienio šalių praktika, valsty

bės įtaka minėtam mechanizmui jaučiamajai 



tiesiogiai dalyvaujant eksporto kreditavimo 
rinkoje per specialiai įsteigtą instituciją arba 
netiesiogiai, diegiant valstybės fInansuojamus 
palūkanų reguliavimo modelius ir schemas. 
Mažesnio valstybės kišimosi į eksporto kre
ditavimą tendencija pastebima tuomet, kai 
komerciniai bankai kredituoja eksportą, o 
valstybė linkusi taikyti tik palūkanų normų re
guliavimą arba palūkanų subsidijavimą. Ta
čiau viena iš pagrindinių problemų, su kurio
mis susiduriama kredituojant eksportą, atsi
randa tuomet, kai mažėjant valstybės subsi
dijų apimtims didėja pigesnių kreditų porei
kis. Rinkos ekonomikos valstybėse eksportuo
tojai su valstybės pagalba siekia kuo labiau 
mažinti eksportą ir jo kreditavimo riziką. O 
tai įmanoma plečiant kreditų draudimo veik
lą finansų rinkose. 

3. Eksporto kreditų 
draudimo veiklos plėtra 

Dabar Lietuvoje dar nėra pakankamai stipri 
privati eksporto kreditų draudimo rinka, ga
linti suteikti eksportuotojams ir užsienio pir
kėjams tokių paslaugų, kokias teikia privačios 
Vakarų šalių finansų ir draudimo institucijos. 
Finansinių lėšų panaudojimo kontrolę, valsty
binės eksporto skatinimo politikos įgyvendi
nimą geriausiai leidžia užtikrinti valstybės ka
pitalas eksporto kreditų draudimo agentūro
je. Čia valstybės pozicija pasireiškia įgyvendi
nant valstybinę eksporto rėmimo programą, 
kuria remiantis sukuriama eksporto kreditų 
draudimo sistema. 

Dabar veikiančio eksporto kreditų draudi
mo mechanizmo esminiai trūkumai: 1. Valsty
bės dalyvavimo teikiant garantijas pagal drau
dimo sutartis teisinių pagrindų neapibrėžtu
mas; 2. Vidutinės ir ilgalaikės trukmės ekspor
to kreditų draudimo nevykdymas; 3. Draudi-

mo rūšys neklasifikuojamos į valstybės remia
mas ir valstybės neremiamas. Įgyvendinant 
valstybės reguliuojamą eksporto kreditų drau
dimo mechanizmą, kyla du principiniai klau
simai: 

• Kokio eksporto kreditavimo draudimo me
chanizmo siekiama dalyvaujant valstybės 
kapitalo eksporto kreditų draudimo agen
tūrai? 

• Kokie veiksniai daro mechanizmą veiksnų? 

Problema tebelieka eksporto kreditų drau
dimo mechanizmo pasirinkimas. Ši problema 
visuomenėje paprastai suprantama dviem as
pektais. Pirma, kaip parinkti eksporto kredi
tų draudimo mechanizmą, kad būtų galima 
identifikuoti šalies ūkio subjektų siūlomų 
draudimo produktų ir paslaugų poreikius. 
Antra, kokiu lygmeniu šalies ūkio subjektai 
naudoja siūlomus draudimo produktus ir pa
slaugas, siekdami įsitvirtinti užsienio rinko
se. Pasirenkant draudimo mechanizmą, vals
tybės dalyvavimas turėtų apsiriboti prisiimant 
atsakomybę už tuos eksporto sandorius, ku
rių neapsiima drausti privačios draudimo 
įmonės dėl galimų nuostolių dydžio, ir ypač 
ilgalaikio kreditavimo srityje. Klasifikuojant 
draudimo rūšis į valstybės remiamas ir vals
tybės neremiamas, eksportuotojams siūlomos 
palankios sąlygos mažinti riziką, susijusią su 
prekybiniais santykiais, ir gauti kreditą iš ban
ko. Valstybė netiesiogiai subsidijuodama eks
portuotojus (valstybės lėšomis dengiamos 
draudimo įmokos) kartu prisiima ir eksporto 
kreditų riziką, kuri yra per didelė privačioms 
draudimo įmonėms. Tokiu atveju draudimo 
išmokas dengia subjektas, prisiimantis eks
portuotojo riziką: valstybė - už valstybės re
miamas draudimo rūšis, Eksporto kreditų 
draudimo agentūra - už valstybės neremia

mas draudimo rūšis. 
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Eksporto kreditų draudimo mechanizmo įgyvendinimo motyvai 

Ekonominių interesų sistema 
Eksporto kreditų draudimo mechanizmo 

būtinumas 

Draudimo produktų ir 
Šalies ūkio subjektų Draudimo produktų ir 

Valstybės dalyvavimo 

paslaugų vartotojų draudimo mechanizme 
poreikis gauti lygiavertę paslaugų kainų -

poreikis minimizuoti teisinių pagrindų 
kompensaciją lankstumas 

apibrėžtumas išlaidas ir nuostolius 

Strateginiai mechanizmo tikslai 

Ekonomiškai ir finansiškai stiprios eksporto kreditų draudimo sistemos raida 

Draudimo rūšių klasifikavimas i valstybės 
Naujų draudimo produktų ir paslaugų diegimo 

1-

remiamas ir neremiamas 
galimybės, ivertinant ūkio subjektų interesus ir 

poreikius 

Tiesioginiai mechanizmo tikslai 

Užtikrinti eksporto Užtikrinti pagristą Optimalus draudimo Stiprinti valstybės lėšų 
f-

kreditų draudimo eksportuotojų nuostolių produktų ir paslaugų naudojimo kontrolę: 
agentūros veiklos kompensavimą atitinkamai paskirstymas ūkio finansiniai srautai iš 

pelningumą ir valstybės arba eksporto subjektams bei valstybės remiamų ir 

tinkamą kreditų draudimo sąnaudų neremiamų draudimo 

isi pareigoj imų agentūros sąskaita minimizavimas rūšių yra apskaitomi 
jvykdymą atskirai 

4 pav. Eksporto kreditų draudimo mechanizmo motyvai ir tiksilli 

Schemiškai eksporto kreditų draudimo me
chanizmo motyvai ir tikslai, pateikiami 4 pav., 
nusako veiksmus, lemiančius draudimo pro
duktų ir paslaugų naudojimo didėjimą. Eks
porto kreditavimo ir draudimo mechanizmo 
veiksnumas daug priklauso nuo rinkos veiki
mo draudimo produktų ir paslaugų naudoji
mo procese. Tam reikia veiksnios ekonominių 
interesų sistemos, kurios pagrindu prioritetas 
teikiamas draudimo produktų ir paslaugų var
totojų interesams: 

• Ūkio subjektams, eksporto kreditų draudi
mo produktų ir paslaugų naudotojams atsi
randa galimybė minimizuoti išlaidas ir gau
ti kompensaciją už patirtus nuostolius; 
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• Eksporto kreditų draudimo sistema skati

na eksporto kreditavimą ir mažina iš jo ky
lančią riziką nuo eksportuojamos produk

cijos gamybos pradžios iki visiško atsiskai

tymo užją. 

• Valstybės pozicija Eksporto kreditų 

draudimo agrntūroje išryškėja atskiriant 

valstybės remiamas ir valstybės neremiamas 
draudimo rūšis. 

Efektyvus eksporto kreditų draudimo me
chanizmas praktiškai visuomet garantuoja rei
kiamą ekonominių interesų sistemos veiksnu
mą. Juolab kad daugeliu atvejų veiksnumo pro
blema traktuojama kaip atsirandanti dėl efek-



tyvaus eksporto kreditų draudimo mechanizmo 

nebuvimo. Ją išspręsti tikimasi sukūrus efekty

vų eksporto kreditų draudimo mechanizmą. 
Ūkio subjektų vartojamųjų interesų paten

kinimas - tai savotiškas ekvivalentiškumo prin
cipo įgyvendinimas tiek atsižvelgiant į ekono
minėje aplinkoje veikiantį kreditavimo ir drau
dimo mechanizmą, tiek į pačių ūkio subjektų 
santykius. Pagrindinė eksporto kreditų drau
dimo mechanizmo įgyvendinimo idėja yra ta, 
kad nuostoliai dalyvaujantiems ūkio subjek
tams turi būti kompensuojami juos sukėlusio 
ūkio subjekto sąskaita. Reikia pripažinti, kad 

netgi tose šalyse, kuriose funkcionuoja pa
lyginti tobula kreditavimo ir draudimo siste
ma, nėra bendros taisyklės, kaip sudaryti ūkio 

subjektų tiesioginių ekonominių interesų ten
kinimo prielaidas. Praktiškai tai daroma stei
giant valstybinę eksporto kreditų draudimo 

agentūrą, kuri dalyvauja eksporto kreditų 
draudimo sistemoje, panaudodama tam tikrus 

ekonominius svertus draudžiamiems ūkio sub

jektams įvertinti, ir klasifikuojant draudimo rū
šis į valstybės remiamas ir neremiamas. Tokio 
pobūdžio eksporto kreditų draudimo mecha

nizmas reguliuojamas siekiant užkirsti kelią 
tarptautinių prekybos santykių žlugimui, ska
tinti eksporto didėjimą ir, rūpinantis visais sis
temos dalyviais, apdrausti juos nuo galimų 

nuostolių bei užtikrinti eksporto kreditų drau
dimo mechanizmo stabilumą. 

Išvados 

Lietuvos ūkio subjektai, plėtojantys prekybi
nę veiklą užsienio rinkose, susiduria su finan

sinių lėšų trūkumu. Bankai nerodo didelio su
sidomėjimo eksporto sandorių kreditavimu, 

kadangi nėra užtikrinamas eksporto kredita

vimo nenutrūkstamumas. Ieškant efektyvių 

eksporto kreditavimo rizikos mažinimo prie-

monių, viena iš pagrindinių sąlygų būtų eks
porto kreditų draudimo įmonių veiklos plėto

jimas finansų rinkose. Iš tiesų bankai ir priva
čios eksporto kreditų draudimo įmonės turi la

bai ribotą interesą, kai susiduriama su rizika 
eksportuojant prekes į pereinamosios ekono
mikos šalis. Tuomet išryškėja valstybės vaid
muo - eksporto kreditų draudimo agentūros 
prisiimta kredito rizikos dalimi užtikrina eks
portuotojų saugumą nuo partnerių įsipareigo
jimų neįvykdymo dėl tam tikrų priežasčių. Iš 

dalies valstybės dalyvavimas būtinas ne tik dėl 

eksporto kreditavimo ir eksporto plėtojimo po
litikų subalansavimo, bet ir dėl to, kad valsty

bės kapitalo institucija dabar traktuojama kaip 
vienintelė, sugebanti prisiimti privačių drau

dimo įmonių nenorimą prisiimti riziką. Dėl 
šios priežasties daugelyje šalių eksporto kre

ditų draudimo veikla reguliuojama valstybiniu 

lygmeniu, nes privačių draudimo kompanijų 

tokio pobūdžio atsakomybės limitas yra ribo

tas. Pabrėžtina, kad esminis klausimas kuriant 

eksporto kreditavimo ir draudimo sistemą yra 

eksporto kreditų draudimo modelio parinki

mas, nes šiam tikslui dažniausiai panaudoja
ma didelė dalis valstybės lėšų. Todėl viena iš 

galimybių apsaugoti kreditavimo ir draudimo 

sistemos dalyvius nuo galimų nuostolingų pa

darinių - kreditų draudimas. Ši eksporto kre
ditavimo reguliavimo priemonė iš dalies už

tikrina kreditavimo ir draudimo sistemos sta

bilumą· 

Pereinamosios ekonomikos šalyse an.lcstes

nės užsienio prekybos sistemos nykimas ir nau

jos atsiradimas reiškia pačios sistemos transfor

maciją. Pagrindinis tokios transformacijos bruo

žas, skatinantis prekybinius santykius tarptau
tinėse rinkose, - eksporto kreditų draudimo rin

kos plėtra. VISi ankstesni užsienio prekybos sis
temos principai yra dirbtinai pažeidžiami: 1) at-
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siranda nauji iikio subjeldai - uZ!iienio preky
bos partneriai, 0 kartu ir naujos kredito rizikos 
poZymiai; 2) nutrUksta seni prekybos rysiai, di
deja prekybos partneriq pasirinkimo laisve; 
3) pasikeitus eksporto struktiirai, keiciasi saliq 
makroekonominiai rodikliai, apimantys ekspor
to ir importo apimciq ir BVP santylq, vis daZ
niau paieidZiami keiciantis poreikiams uZ!iie
nio rinkose; 4) valstybes dalyvavimas eksporto 
kreditavimo ir draudimo sistemoje maksimaliai 
\emia iialies iikio subjektq naud/!; 5) uZ!iienio 
prekybos santykiq stabilum/! mtikrinantys eko-
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IMPORTANCE OF GOVERNMENT ROLE IN EXPORT CREDIT INSURANCE SYSTEM 

Summary 

In recent years, howeyer, a number of developments 
have occurred in the business and market environ· 
ment that haye deeply effected the role and functio
ning of export credit insurance agencies. Traditio
nally, the Government is involved in exporl credit 
insurance policy. This is partly due to the interloc
king between export credit and export promotion 
policies, but also because, at least the govemment is 
considered the only institution in a position to bear 
Ihe risk connected with export transactions. The ex
port credit insurance system of Lithuania is still un-

Iteikta 1999 m. rugsejo men. 
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derdeveloped. Accordingly, government will need to 
take concrete steps to build on an efficient and eC
Cective supportive mechanism of export credit insu
rance. By covering exporters Crom commercial and 
pOlitical risks, the export credit insurance company 
reassures them that they will be paid and gives them 
the necessary confidence to export. Once the major 
risks associated with export transactions have been 
removed, exporters are abJe to concentrate on pro
duction, quality, marketing and other detenninants. 


